



PC MAIA OLIVEIRA CONSTRUÇÕES IMP. EXP. LTDA

CNPJ: 08.693.601/0001-39

Travessa Icó, 214 - Estação Experimental - Cep 69.918-204 - Rio Branco - Acre  
E-mail: maiaconstrucoes@gmail.com - Telefone: 068 3226-1686

Rio Branco/ AC, 07 de dezembro de 2023.

AOS

SENHORES MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

AO PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF: PROCESSO LICITATÓRIO, RDC ELETRÔNICO N.º 02/2023

ABERTURA: 01 de dezembro de 2023, às 08h00min. (horário local)

OBJETO: Execução da Obra de Construção do Colégio de Aplicação no Campus Áulio Gélío.

### CONTESTAÇÃO

Gostaríamos de chamar a atenção para uma discrepância identificada entre os valores unitários apresentados nas Figuras 1, 2, 3 e 4, em comparação com a planilha de referência disponibilizada no Edital RDC 02/2023. Esta divergência é crucial para assegurar a transparência e justiça no processo.

Figura 1 – COMPOSIÇÃO REFERENTE AO ITEM 1.2.1 DA PLANILHA DE LICITAÇÃO.

Composição Emp - EP91									
Código	EP91								
Descrição	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA (24 MESES)								
Data	08/2023								
Estado	Acre								
Tipo	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS								
Unidade	%								
Valor sem Desoneração	6.015,36								
Valor com Desoneração	5.222,86								
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	90777 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	113,73	98,15	21,12	2.401,97	2.072,92
C	93563 SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	3.121,68	2.738,69	0,24	749,2	657,28
C	100321 SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	4.457,98	3.888,34	0,24	1.069,91	933,2
C	94295 SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	7.476,07	6.497,67	0,24	1.794,25	1.559,44

FONTE: SINAPI (2023)

Figura 2 - COMPOSIÇÃO REFERENTE AO ITEM 2.4.8 DA PLANILHA DE LICITAÇÃO.

Composição SBC - 054066									
Código	054066								
Descrição	TUBO PVC ESGOTO SERIE LEVE 250mm								
Data	08/2023								
Estado	Acre								
Tipo	INSTALACOES HIDRAULICAS - AGUAS PLUVIAIS								
Unidade	M								
Valor sem									
Valor com									
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	19,61	17,71	0,144	2,90	2,62
C	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,25	23,43	0,144	3,88	3,46
I	004445	TUBO PVC ESGOTO LEVE 250mm PARA VENTILACAO	Material	M	124,46	124,46	1,05	130,68	130,68
I	004869	VASELINA PASTOSA LUBRIFICANTE EMBALAGEM 1.000g	Material	UN	75,00	75,00	0,039	2,92	2,92
I	007089	ANEL BORRACHA OCRE 250mm	Material	UN	13,98	13,98	0,17	2,37	2,37

FONTE: SBCI (2023)

JOSÉ RICARDO GONÇALVES  
ENG. CIVIL  
REGISTRO:0109782372



PC MAIA OLIVEIRA CONSTRUÇÕES IMP. EXP. LTDA

CNPJ: 08.693.601/0001-39

Travessa Icó, 214 - Estação Experimental - Cep 69.918-204 - Rio Branco - Acre  
E-mail: maiaconstrucoes@gmail.com - Telefone: 068 3226-1686

Rio Branco/ AC, 07 de dezembro de 2023.

AOS

SENHORES MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

AO PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF: PROCESSO LICITATÓRIO, RDC ELETRÔNICO N.º 02/2023

ABERTURA: 01 de dezembro de 2023, às 08h00min. (horário local)

OBJETO: Execução da Obra de Construção do Colégio de Aplicação no Campus Áulio Gélío.

Figura 3 - COMPOSIÇÃO REFERENTE AO ITEM 5.1.3 DA PLANILHA DE LICITAÇÃO.

Composição SINAPI - 95995									
Código	95995								
Descrição	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019								
Data	08/2023								
Estado	Acre								
Tipo	PAV - PAVIMENTAÇÃO								
Unidade	m²								
Valor sem	3.253,65								
Valor com	3.249,43								
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	
C 5835	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	408,28	404,95	0,0464	18,94	18,78	
C 5837	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	157,30	153,97	0,0949	14,92	14,61	
C 88314	RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,61	19,37	1,1301	24,42	21,89	
C 91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	283,84	280,94	0,0464	13,17	13,03	
C 95631	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,85 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHP DIURNO. AF_11/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	240,91	238,46	0,0805	19,39	19,19	
C 95632	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,85 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHI DIURNO. AF_11/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	82,82	80,37	0,0607	5,02	4,87	
C 96155	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	47,17	44,52	0,1071	5,05	4,76	
C 96157	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	141,54	138,89	0,0341	4,82	4,73	
C 96463	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	225,58	223,13	0,0419	9,45	9,34	
C 96464	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	89,33	86,88	0,099	8,84	8,60	
I 00001518	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, PADRÃO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISIÇÃO POSTO USINA	Material	T	1.225,00	1.225,00	2,5548	3.129,63	3.129,63	

FONTE: SINAPI (2023)

Figura 4 - COMPOSIÇÃO REFERENTE AO ITEM 7.3.3.1 DA PLANILHA DE LICITAÇÃO.

Composição Emp - EP385									
Código	EP385								
Descrição	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA, COM UTILIZAÇÃO DE PERFIL EM AÇO "Metálico Circular Ø200mmX2mm Comp.2,0m" CORTADO E DOBRADO								
Data									
Estado	Acre								
Tipo	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS								
Unidade	KG								
Valor sem	17,60								
Valor com	17,04								
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	
C 88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	26,80	23,99	0,12	3,21	2,87	
C 88316 SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,20	18,30	0,12	2,42	2,19	
I 1003 Emp	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=3,00 MM (ELETRODO E6013)	Material	M	56,42	56,42	0,006	0,33	0,33	
I M0682 SICRO3	Aço em perfis ASTM A36	Material	kg	11,07	11,07	1,05	11,62	11,62	

FONTE: SINAPI (2023)

*José Ricardo Gonçalves*

JOSÉ RICARDO GONÇALVES  
ENG. CIVIL  
REGISTRO:0109782372



**PC MAIA OLIVEIRA CONSTRUÇÕES IMP. EXP. LTDA**

**CNPJ: 08.693.601/0001-39**

Travessa Icô, 214 - Estação Experimental - Cep 69.918-204 - Rio Branco - Acre  
E-mail: maiaconstrucoes@gmail.com - Telefone: 068 3226-1686

Rio Branco/ AC, 07 de dezembro de 2023.

**AOS**

**SENHORES MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE**

**AO PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**REF: PROCESSO LICITATÓRIO, RDC ELETRÔNICO N.º 02/2023**

**ABERTURA: 01 de dezembro de 2023, às 08h00min. (horário local)**

**OBJETO: Execução da Obra de Construção do Colégio de Aplicação no Campus Áulio Gélío.**

Ao analisar minuciosamente as informações contidas nas figuras mencionadas, foi constatado que os valores unitários associados aos itens em questão não coincidem com os valores estipulados na planilha oficial do edital. Tal inconsistência pode ter implicações significativas na avaliação das propostas.

É imprescindível que os licitantes estejam cientes dessa disparidade e considerem os valores corretos constantes na planilha oficial ao elaborarem suas propostas. Recomendamos uma revisão cuidadosa da documentação disponibilizada, garantindo a conformidade com os termos estabelecidos no edital.

**JOSÉ RICARDO GONÇALVES**  
ENG. CIVIL  
REGISTRO:0109782372